
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

мэи 

ПРИКАЗ 

Москва 

СОДЕРЖАНИЕ: о стипендиальном обеспечении и других формах материальной 

поддержки учащихся НИУ МЭИ 

На основании решения Ученого совета НИУ МЭИ от 20 марта 2015 г. 

(протокол №02/15) по вопросу стипендиальном обеспечении и других 

формах материальной поддержки учащихся НИУ МЭИ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отменить действие пунктов 8,9 Положения о стипендиальном 
обеспечении и других формах материальной поддержки учащихся 
федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования «Национального 
исследовательского университета «МЭИ». (Приказ НИУ МЭИ 
28.10.2014 г. № 395). 

2. Принять пункты 8,9 действующего Положения о стипендиальном 

обеспечении и других формах материальной поддержки учащихся 

федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего профессионального образования «Национального 

исследовательского университета «МЭИ» в следующей редакции: 

« 8. Базовая стипендия в обязательном порядке назначается студентам первого курса 
в первом семестре обучения, обучающимся по очной форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета по программам бакалавриата 
и специалитета. Ученые советы филиалов НИУ МЭИ в г. Смоленске и в г. 
Волжском вправе изменить размер стипендии студентам первого курса в первом 
семестре обучения, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета по программам бакалавриата и 
специалитета, не превышая размера выделенного филиалам стипендиального 
фонда. 

9. Ученым Советом НИУ МЭИ студентам установлены академические 
стипендии*: 

Размер 
стипендии 

Условия назначения и вид стипендии 8 °/о ОТ 

базовой 
стипендии 

Начиная со второго семестра обучения 



1. Обучающимся на «отлично»*** 250% 

2. Обучающимся на «отлично» и «хорошо», только 200% 

на «хорошо»*** 
3. * * Ученого совета института/ филиала 300% 

4. Ученого совета МЭИ 350% 

5. Ученого совета МЭИ, им. Голубцовой В.А.(для 400% 

студентов, обучающихся по направлениям и 
специальностям АВТИ, ЭТФ, РТФ в 
университете и в филиалах) 

6. Ученого совета, им. Григорьева В.А. (для 400% 

студентов, обучающихся по направлениям и 
специальностям ИТ АЭ, ИПЭЭФ, ЭнМИ в 
университете и в филиалах) 

7. Ученого совета, им. Чиликина М.Г.(для 400% 

студентов, обучающихся по направлениям и 
специальностям ИЭТ и ИЭЭ в университете и в 
филиалах) 

8. Ученого совета, им. Орлова И.Н. (для студентов, 400% 

обучающихся по всем направлениям и 
специальностям в университете и филиалах 

* - при условии недостаточности финансирования из федерального бюджета 
Ученый совет НИУ МЭИ вправе уменьшить размер этих стипендий; 

** - перечисленные в п.п. 3-8 стипендии относятся к повышенным 
академическим стипендиям НИУ МЭИ. Порядок их назначения приведен в 
разделе VI. «Повышенные академические и именные стипендии». 

***-Ученые советы филиалов НИУ МЭИ в г. Смоленске и в г. Волжском вправе 
изменить размер стипендии студентам обучающимся на «отлично» и на 
«отлично» и «хорошо», только на «хорошо» не превышая размера выделенного 
филиалам стипендиального фонда». 

3. Отменить действие п .1 Положения «Осуществление материальной 
поддержки студентов из средств утвержденного стипендиального 
фонда материальной помощи нуждающимся студентам в размере 25% 
общего стипендиального фонда в НИУ МЭИ» (Приказ НИУ МЭИ от 
06.02.2015 г. №39). 

4. Принять п.1 действующего Положения «Осуществление материальной 
поддержки студентов из средств утвержденного стипендиального 
фонда материальной помощи нуждающимся студентам в размере 25% 
общего стипендиального фонда в НИУ МЭИ» (Приказ НИУ МЭИ от 
06.02.2015 г. №39) в следующей редакции: 

« 1. Основание и размер выплат материальной помощи определяются «Перечнем 

оснований и размерами выплат материальной поддержки студентов из средств 
утвержденного стипендиального фонда материальной помощи нуждающимся 

студентам в размере 25% общего стипендиального фонда в НИУ МЭИ» (Далее -
Перечень 1) (Приложение 1). Ученые советы филиалов НИУ МЭИ в г. Смоленске и 

в г. Волжском вправе изменять основания и размеры выплат материальной 

помощи, вносить изменения и дополнения в Перечень оснований и размеров 

выплат материальной поддержки студентов из средств утвержденного 

стипендиального фонда материальной помощи нуждающимся студентам в размере 



25% общего стипендиального фонда в НИУ МЭИ в соответствии с действующим 

законодательством, не превышая размера выделенного филиалам стипендиального 

фонда». 

5. Ввести в действие новую редакцию пунктов 8,9 Положения о 
стипендиальном обеспечении и других формах материальной 
поддержки учащихся федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального 

образования «Национального исследовательского университета 
«МЭИ» и пункта 1 Положения «Осуществление материальной 
поддержки студентов из средств утвержденного стипендиального 
фонда материальной помощи нуждающимся студентам в размере 25% 
общего стипендиального фонда в НИУ МЭИ» с 1 апреля 2015 г. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Первого 

проректора - проректора по учебной работе Т.А. Степанову. 

Первый проректор НИУ МЭИ Т.А. Степанова 


